De vostra sacratissima cesarea catolica maestà humillissimo servitore qual sue man bascia, Andrea Doria.

102

Genova, 8 febbraio 1531

Lettera di Andrea Doria a Isabella di Portogallo.

AGS, Estado 1363, f. 96.

Nota sul retro: « Traduzida ».

Traduzione in spagnolo al f. 90 del medesimo *legajo*.

Sacratissima cesarea catolica maestà

La gallera ch'io mandai in Barzelona è ritornata qua a salvamento. Con la quale ho receputo la littera di vostra maestà de XIII di gennaro et le doe paghe per li quattro mesi, con le quale potrò supplire a parte de mei bisogni causati per li extremi danni et spese che mi sono occorse. Però infinite volte ne bascio le mani a vostra maestà, la qual suplico ancora si degni ordinare che dell'altra paga che viene ne sia provisto in tempo, accioché, mandandola a pigliare, la gallera non habbi causa de perdere tempo per aspettarla.

Delle tre gallere perse già ne sono remisse doe ad ordine de ogni cosa come le altre, et attendo con diligentia remettere la terza, la quale è varata in mare, et spero fra pochi giorni potrà andare in compagnia delle altre dove sua maestà comandarà.

Bascio ancor le mani a vostra maestà che se sia degnata avisarmi in che stato sono le gallere che in nome di quella governa don Álvaro de Bassán et delle fuste che con esse ha preso. Suplico dunque vostra maestà che, per suo servitio et per mantenimento di quelli soi regni, comandi che siano ben pagate et che faccino quel servitio che se li conviene.

Le due che son qui a governo di Pedro Bassán e Francesco Iuliano sono in qualche necessità, et aspettano che la maestà de lo imperador comandi quel che haverano a fare.

Per le nove che vostra maestà s'è degnata avisarmi delle due gallere che ha mandato Barbarossa al gran Turco con denari per condurli gente di guerra, et che circa alla fin de marzo sariano de ritorno, io attendo con ogni diligentia metter ad ordine sei di queste sue gallere ch'io governo; et spero inviarle verso Barbaria, per temptare di fare contra di quelle qualche bono effetto in servitio de vostra maestà et detrimento de soi nemici. Et come quella vederà per li capitoli inclusi in un'altra mia alligata, qual lasciò un corriero che veniva da Roma, le forze turchesche si vanno tuttavia preparando et per mare et per terra, et per questo si può conoscere li grandi travagli et bisogni che potranno essere in queste et queste bande. Et nostro signor Dio voglia che le forze de vostra maestà per mare possano bastare alla deffensione delli stati soi di là et di qua. Ho mandato a sua maestà li medesimi avisi, accioché la possa conoscere dove sia maggior bisogno, et comandare quel che più li parerà esser di suo servitio; et io sarò sempre prompto ubedire et exponere la robba et la propria vita.